Cu toate că nu a fost avizat din vreme, publicul românesc sibian s'a prezentat în număr frumos la ambele reprezentațiuni și a aplaudat cu căldură pe iubiții artiști.

**Ziar nou.** Sub titlul *Gazeta Română* a apărut în *Budapesta*, Duminecă în 2/15 Iunie 1913, un ziar social economic, avînd proprietar și redactor responsabil pe dl *Dr. Liviu Lința*. Noul ziar apare în fiecare Duminecă și costă 8 coroane pe an.

**Fară pălărie.** Înainte cu câțiva ani se făcuse propunerea, ca în zilele călduroase de vară bărbații să umble în capul gol; deoarece este știut, că pleșuvia la bărbați e produsă mai ales de purtarea pălăriilor prea calde.

Zahăr, cafea, ape minerale și alte răcoritoare se servesc oratorilor. Zilnic se consumă cam 50 de litri de cafea, ape minerale în preț cam de 10 mii lire pe an, — licheruri însă într-o cantitate cu totul nelsemnată.

**Teatru român în Sibiu.**

„Reuniunea meseriașilor români din Sibiu“ va da Duminecă, la 9/22 Iunie 1913

**O reprezentație teatrală**

în favorul darurilor de Crăciun pentru săracii noștri, în teatrul orașenesc din loc, cu următorul program:

I.
**Ovidiu Șicană**
farsă în 3 tablouri, localizată de *I. A. Barsarabescu*.

Persoanele:

Ovidiu Șicană, avocat . . . . . Dl D. Axente
Uța, soția sa . .